Sementara nama penuh Ibn Khaldun, sebagaimana yang ditulis sendiri oleh beliau ialah 'Abd al-Rahman b. Muhammad b. Muhammad b. Muhammad b. al-Hasan b. Muaammad b. Jabir b. Muhammad b. Ibrahim b. 'Abd al-Rahman b. Khaldun (Ibn Khaldun, 1979). Beliau dilahirkan di Tunis pada 1 Ramadan 732H/27hb Mei 1332M. Adapun asal usul Ibn Khaldun, menurut Ibn Hazm keluarga beliau berasal dari Hadramaut di Yaman, silsilah keluarganya sampai kepada sahabat Rasulullah saw. iaitu Wayl bin Hujr (Ibn Khaldun, 2014).

Secara umum, para ulama sejarah membagi peringkat kehidupan Ibn Khaldun dalam empat peringkat:

Pertama: Peringkat Kelahiran, Perkembangan dan Pembelajaran

Ia merupakan peringkat pertama dalam kehidupan Ibn Khaldun, beliau tumbuh berkembang dan menuntut pelbagai ilmu pengetahuan. Peringkat ini menghabiskan masa 20 tahun lamanya, antara tahun 732H/1332M sampai 751H/1350M. Selama kurang lebih 15 tahun Ibn Khaldun menghabiskan masanya menghafal al-Qur'an, belajar Qira'ah dan juga mendalami pelbagai ilmu pengetahuan dari para syekh.

Namun studi beliau terhenti, karena dua perkara; pertama, karena penyakit wabah (*Ta'un*) telah melanda selatan Afrika pada tahun 749 H yang merenggut ribuan nyawa.

Peringkat kedua merupakan masa Ibn Khaldun terlibat dalam dunia politik dan sempat menjawat pelbagai posisi penting kenegaraan. Pada peringkat ini Ibn Khaldun berpindah dari

satu tempat ke tempat lainnya, seperti di Fez, Granada, Bougie, Biskara, dan lain-lain dalam masa 25 tahun lamanya antara tahun 751H/1351M sampai 776 H/1374H (Suharto, 2003).

Ketiga: Peringkat Mengasingkan Diri dan Penulisan Karya

Peringkat ketiga dari kehidupan Ibn Khaldun ini dikenali juga dengan tempoh mengasingkan diri, berhenti dari semua aktiviti politiknya untuk menuliskan karyanya dalam jangka waktu 8 tahun antara tahun 776H/1374M sampai 784H/1382M. Empat tahun pertama beliau habiskan di Qal'ah Ibn Salamah dan bakinya ia habiskan di Tunis (Suharto, 2003).

Keempat: Peringkat Kerjaya dalam Bidang Akademik dan Kehakiman

Peringkat keempat ini dihabiskan di Mesir selama kurang lebih 24 tahun, iaitu antara 784H/1382M sampai 808H/1406M. Peringkat ini dapat dikatakan sebagai masa pengabdian Ibn Khaldun dalam bidang akademik (pengajaran) dan pengadilan (Suharto, 2003).

Faktor Pembentuk Kehidupan dan Pemikiran Tasawuf Ibn Khaldun

Menurut al-Hammami (2013), Ibn Khaldun telah memberikan perhatian khusus dalam perbincangan tasawuf dan menjadikannya sebagai suatu fenomena masyarakat (*zahirah al-'Umraniyyah*).

Menurut Mahdi (2006), usia telah mengajar beliau banyak perkara, tetapi yang penting adalah bagaimana melindungi dalaman jiwa beliau daripada serangan orang lain dan menjaga kesucian harapan dan pemikiran beliau daripada pencapaian dunia yang tidak sempurna. Ibn Khaldun meninggal dunia pada 16 Mac 1406 (26 Ramadan 808

H) dalam usia 74 tahun di Mesir. Jasad Ibn Khaldun telah disemadikan di pemakaman sufi di luar Bab al- Nasr, Kaherah, Enan (1979).

Menurut al-Wardi (1994), perubahan besar dalam hidup Ibn Khaldun dimulai dari peringkat sebagai orang biasa yang menjalani kehidupan apa adanya tanpa gejolak dan